Juiz de Fora
Prefeitura

Memorando 5- 11.289/2021

De: 	Ligia M. - STDA - GTRA

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Aline L.

Data: 14/06/2021 às 17:28:04

Setores envolvidos:

SMU, SMU - SSMUR, DACOL, STDA - GTRA

Pedido de Informação n°130/2021

Prezada

Com cordiais cumprimentos, relativamente ao Ofício n. 965/2021 da Câmara Municipal de Juiz de Fora,
respondemos aos Nobres Vereadores que há processo licitatório em andamento no Município para concessão do
Terminal Rodoviário Miguel Mansur, trantando-se do Processo Administrativo n. 855/20 (Processo Eletrônico n.
072/2021), o qual no momento encontra-se suspenso para reanálise do Edital, por Grupo de Trabalho estabelecido
pela Sra. Prefeita em Decreto do Executivo n. 14.521, de 05 de maio de 2021.

Com o término da vigência do contrato firmado entre o Município de Juiz de Fora e a sociedade empresária
SINART em 30.04.2021, fundado no Processo Administrativo n. 5089/2020 (Processo Eletrônico n. 205/2021), foi
realizada nova contratação emergencial subsidiada pelos fundamentos expostos nesse último processo e no
Processo Administrativo Eletrônico n. 2.231/2021, sagrando-se vencedora a empresa INFRACEA - Controle do

Espaço Aéreo, Aeroportos e Capacitação Ltda., que hoje opera no Terminal Rodoviário em contrato por até 180

dias.

A Secretaria responsável pela fiscalização das operações do Terminal Rodoviário permanecerá a Secretaria de
Mobilidade Urbana - SMU, sendo que conforme contrato de concessão vigente a responsabilidade pela arrecadação
de tarifas, aluguéis e administração do Terminal será da Concessionária, que participará o Município com o
percentual contratualizado.

Entendendo respondidos todos os questionamentos submetidos à Administração Municipal,

Atenciosamente,

nh a n

r--
a)

L))
u_
o
o
1

o

'8
o
a,
E
o
5

o 3
o

eT)

o o
o
o

ai
o
cu

(r)
o
1-

<
92

Z

o
f0

ti gn"
Ui :12
r‘ 2 < ia

< .ta
<

-8
rd -8
o V3
N

/ 32
O TO
O. >

Ce/
Ci a

d) >
ã

2

	Page 1